Tefsir alanındaki tabakat eserleri, "Tabakatü'l-müfessirin" adının yanı sıra,
"Mucemü'l-müfessirin" ya da. "et-Tefsir ve'l-müfessin1n" gibi farklı adlar
·altında da telif edilmiştir.4 Daha önce de ifade ettiğimiz üzere, günümüze
ulaşmış en eski Tabakatü'l-müfessirin eserini SüyO.ti'nin (ö. 911/1505) telif ·
ettiği bilinmektedir.5 SüyU.ti vefat ettiğinde Mısır'ın henüz Osmanlı
hakimiyetine girmediği bilinmektedir. Dolayısıyla o dönemde bu bölgenin
Osmanlı coğrafyası kapsamında değerlendirilmesi doğru olmamakla birlikte,
bu alanda telif edilen ilk eser olması, SüyU.ti'nin bir Osmanlı alimi olan
Kafiyeci'ye (ö. 879/1474) öğrencilik yapması ve kısa bir süre sorıra (151 7)
Mısır'ın Osmanlı topraklarına katılacak olması gibi gerekçelerle SüyO.ti'nln
eseri bakkırıda kısaca bilgi vermek uygun olacaktır.

Süyüti, 136 müfessir hakkında kısa bilgiler içeren bu eserini tamarnlaya
mamıştır.

Üçüncü sınıfın ise, 'tevil ehli' olduğunu, bu
yüzden eserlerini genelde 'Tevil' olarak adlandırdıklannı (kitaplarının adında
'tevil' kelimesine yer verdiklerini) ifade etmiştir. Müellif dördüncü grupla ilgili

herhangi bir degerlendirme yapmaksızın "dördüncü gruba dahil müfessirlerin
hepsini eserimde zikretmedim. Bunlardan sadece Zemahşeri (ö. 538/1144),
Rummiini (ö. 384/994) ve Cübbai (ö. 303/915) gibi meşhur olanlan zikretti.m"

diyerek Mukaddime'ye son noktayı koymuştur.7

Tabakatü'l-Müfessirin literatüründe Süyftti'den sonra zikredilmesi gere
ken ikinci ve önemli isim Davı1di'dir (ö. 946/1540). Zira, Davı1di bir yandan

hocası Süyftti'nin 136 müfessirin hayatını içeren eserini temize çekmiş,8 diger
yandan da hocasının tamarnlayamadıgı işi tamamlamak amacıyla 704 müfes

siri ihtiva eden bir eser telif etmiştir.9 Alfabetik sıraya göre düzenlenen eser,
klasik dönemde bu alandaki en kapsamlı çalışmalardan olması yönüyle
önemlidir. Nitekim Katib Çelebi (ö. 1067/1657) bu eser hakkında "Kitap

'Besmele'den sonra Eban b. Tağleb (ö. 141/758) ile başlayıp alfabetik olarak

devam etmektedir. Bu kitap bu alanda telif edilenlerin en güzelidir"10 demek
tedir. Eseri tahkik eden Ali Muhammed Ömer de, DavO.di'nin eserinin, zaman

ve mekan sınırlaması getirmeksizin; ilmi ve mezhebi kimlik ayırımı yapmaksı

zın, kendi dönemine (hicri 10.

DavOd.i, Tabakanı'l-müfessirin (muhakki.kin yazdıgı Mukaddime) s. j ·t·

12 Katib Çelebi, Keşfü'z-zunim, c. 2, 1107.

66 TALİD, 10(19-20), 2012, M. Karagöz

Taba/catu'l-müfessirin adı alnnda13 eser telif eden bir etiğer ilim adamı ise,

Ahmed b. Muhammed el-Edirnevi'dir (h. XI. asır). Sonundaki ferağ kaydından

1095/1684 yılında tamamlandığı anlaşılan eserde ilk olarak ayrı bölümler

halinde Hz. Peygamber, sahabe ve tabiin dönemi ınüfessirleri zikrectilınekte

dir. Daha sorıra da, -h. 1070 yılına kadar yüz yıllık dilimiere göre bölümler

. halinde ınüfessirler kronolojik olarak zikrectilınektedir. 14 Bu yönüyle kronolo

bilgiler de surımaktadır. Buradan hareketle, Osmanlı ve Cumhuriyet dönemi

telif ve tercüme tefsir mukaddimelerinde yer alan ve tefsir tarihini ilgilendiren

konular hakkında bilgi vermek uygun olacaktır. tık olarak, tercüme, daha

sonra da teliftefsirler ele alınacaktır.

Taberi'nin (ö. 310/923) Türkçeye tercüme edilen55 tefsirinin mukaddime

sinde tefsir tarihine ilişkin kısa da olsa bazı bilgiler surıulmuştur. Taberi bu

52 Ayru ad alnnda sunulan doktora tezinin (Selçu.lc Üıtiversiı~si, 2004) yayımlarınuş halidir.

53 Eser adından da anlaşılacağı üzere, Ubeydullah Sindi'nin cl.inl, siyasi düşüncesini ve tefsirini
konu edinrnektedir.

gen davranan tabi1n alimlerine ve bazı sahabi ve tabiin alimlerinin tefsir

konuşundaki bilgilerine dair rivayetler zikretmektedir.56

İbn Kes!r'in (ö. 774/1373) Hadislerle Kur'an-ı Kerim Tefsiri olarak Türkçeye

tercüme edilen tefsirinin mukaddirnesinde tefsir tarihine ilişkin bulunan bil

gilerin57 yanı sıra, mütercirnlerin hazırladığı mukaddirnede de58 tefsir tarihiyle

ilgili bazı malurnatlar yer almaktadır.

Kası.nıl (ö.

da da tefsir tarihine ilişkin bilgi ve değerlendirmelere rastlamak mümkün

dür.79 Dolayısıyla bu tür kitaplardan bir kısmında tefsir tarihine ilişkin ne tür

bilgiler verildiğini görmek açısından önemli gördü~üz bazı kitapların tefsir

tarihiyle ilgili içeriği hakkında bilgi vermek faydalı olacaktır_

İbn Haldun, (ö. 808/ 1406) farklı birçok konuyu ele aldığı, ilimler tarihi ala

nında önemli bilgiler sunduğu ve değerlendirmelerde bulunduğı.ı

el-Mukaddime adlı eserinin altıncı bölümünü ilirnler, ilmin tasnifi ve öğretil

mesi vb. konulara ayırmıştır. Bu bölümün beşinci kısmı tefsir ve kıraat ilirnle-

yayımlamışur.

Burada kıraat ve tefsir ilimlerinin doğuşu ve gelişimi kısa,
fakat özlü bir şekilde gözler önüne serilmektedir.80

Tefsir tarihine (tabakatu'l-müfessir!n) müstakil bir bölüm ayıran
Taşköpnzade (ö. 968/1561) ve onun Miftahü's-saade ve misbahü's-siyade fi
mevzuati'l-ulilm adlı eserini de burada zikretmek gerekmektedir.8ı Müellif söz

konusu bölümde ilk olarak tefsirin doğuşu ve gelişimine dair kronolojik ~ir
tasvirde bulunmuştur. Buna göre, müellif tefsiri şöyle bir tasnife tabi tutmuş
tur: ı.

Taşköprizade, daha sonra

müfessirin şartları üzerinde durduktan sonra tefsir kitaplarıyla ilgili olarak
veciz (kısa), vasit (orta), basit (uzun) tefsirler şeklinde bir tasnif yapmıştır.

Daha sonra da bu tasnife göre müfessirler ve tefsirleri hakkında ayrıntılı bilgi
ler surırnuştur.82

Katib Çelebi (ö. 1067/1657) Keşfü'z-zuniln 'an esami'l-kütüb ve'l-füniln
adlı eserinde tabakatu'l-müfessirfn sadedinde Taşköprizade'ninkine uygun

bir tasnif izlemiş ve oradaki bilgilere benzer bilgiler vermiştir. Katib Çelebi
daha sonra tam anlamıyla sistematik olmasa da alfabetik olarak tefsirlerin
yaklaşık 28 sayfa tutan uzun bir llstesirli sunmuştur.83

müracaat etmeksizin sadece haklarında yapılan çalışmalara ve dile getirilen

görüşlere dayanarak bir kanaat belirtınemelidir. Bununla birlikte, tefsir tarihi

yazımında zaman zaman bu tür, ön bilgi/yargı ve tali kaynaklara dayanarak

öne sürülen kanaatıerin bulunduğu bilinmektedir. Bu noktada Mukatil b.

Süleyman (ö. 150/767) hakkında yapılan çeşitli olumsuz değerlendirmeleri

örnek göstermek mümkündür. ios Yine Ferra (ö. 207/822) ve Ahfeş el-Evsat'ın

(ö. 215/830) Mutezili,106 Ebu Ubeyde'nirı. (ö. 209/824) de Harici olduğu107 şek

linde iddialar vardır. Ancak Ferra ile EbO Ubeyde'nirı. tefsirle ilgili eserlerini

inceleyen Cerrahoğlu, Ferra'nın tefsirirı.de onun Mutezili; Ebu Ubeyde'nin

tefsirinde de onun Harici olduğunu gösteren siyasi ve mezhebi açıklamaların

Ayrıca Osmanlı dönemi tefsir faaliyetlerinden de tefsir tarihi yazurunda
çok fazla söz edilmediği ya da bu döneme ilişkin olumsuz bir bakış açısının
bulll!'lduğu bir gerçektir.

Benzer şekilde bazı tefs1r tarihi eserlerinde Mukatil b. Süleyman (ö.
150/767), Yahya b. Sellam (ö. 200/815), Kumrni (ö. 307/919), Molla Fenari·(ö.
834/1431), Bursevi (ö. 113811725), Şevkanı (ö. 1250/1834) ve Elmalılı'nın (ö.
1360/ 1942) eserlerinden ya da tefsir alanındaki faaliyetlerinden söz edilmediği
bilinmektedir. Elpette bu müfessirlerin eserlerirıe yer veren tefsir tarihi kitap
lan mevcuttur. Ya da bunlardan bir kısmı müstakil çalışmalara konu edilmiş
tir. Ama bütünü yansıtacak şekilde bu müelliflerirı tamamına yer verildiğini
söylemek maalesef zordur.117

şımdan yar~landığını ifade etmek daha uygun olacaktır. Zira bu iki yaklaşım
arasında geçişlilikler/tedahüller söz konusudur. ı ls Öyleyse tefsirlerirı rivayet

ve dirayet tefsirleri şeklinde adlandınlıp buna göre bir tasnif yapılması pek

isabetli görünmemektedir. Çünkü Abdullah b. Vehb'in (ö. 197/813) el-Cami':

Tefsiru'l-Kurtirı adlı eseri ile İbn Ebi Hatirn'irı (ö. 327/938) tefsiri ve Süyfıti'nin

bu tefsiri özetiediği ed-Dürrü'l-merısur adlı eseri istisna edilecek olursa,

Kur'an'ın tamamının, salt nakledilen rivayetler vasıtasıyla tefsir edildiği bir

tefsir bulmak güçtür. Vıne, rivayete başvurulmadan müfessirirı kendi dirayeti